ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 – Cep. 95552-000

e–mail: contato@camaracapivaridosul.rs.gov.br

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 04 DE 16 DE AGOSTO DE 2021.

Origem: Legislativo Municipal

Autoria: Vereador Renato Leal

Denomina o Campo Municipal de

Futebol de Capivari do Sul, de

DIRCEU MAGNI, localizado no

bairro Jardim Formoso.

Art. 1º. Fica denominado de DIRCEU MAGNI o Campo Municipal

de Futebol de Capivari do Sul, localizado no bairro Jardim Formoso.

Parágrafo único. É parte integrante desta Lei o Anexo I, que traz a

Biografia de Dirceu Magni.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA DE VEREADORES DE CAPIVARI DO SUL, EM 16 DE AGOSTO

DE 2021.

Vereador RENATO LEAL

    Autor

“Doe órgãos, doe sangue. Salve vidas.”

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 – Cep. 95552-000

e–mail: contato@camaracapivaridosul.rs.gov.br

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PLL N° 04/2021

Venho apresentar ao Poder Legislativo de Capivari do Sul o presente projeto que

tem por finalidade denominar de Dirceu Magni o Campo Municipal de futebol, pois o

senhor Dirceu Magni prestou relevantes trabalhos à comunidade e também foi um

esportista multi campeão municipal onde vestia  e honrava a camisa do clube que

defendia, assim foi nos times  onde ele esteve como treinador ou comissão técnica.

Diante do exposto solicito o apoio dos nobres vereadores para a aprovação desta

matéria e assim juntos fazermos esta justa homenagem para o senhor Dirceu Magni!!!

CÂMARA DE VEREADORES DE CAPIVARI DO SUL, EM 16 DE AGOSTO

DE 2021.

Vereador RENATO LEAL

 Autor

“Doe órgãos, doe sangue. Salve vidas.”

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 – Cep. 95552-000

e–mail: contato@camaracapivaridosul.rs.gov.br

ANEXO I

BIOGRAFIA DE DIRCEU MAGNI

09/03/1963 – 17/08/2013

Dirceu Magni, nasceu na localidade do Alto Lageadinho, quinto distrito de Santo

Antônio da Patrulha. Filho de José Magni , agricultor e carpinteiro e de Albertina Lopes

Magni, agricultora e costureira. Teve 13 irmãos, mas acabou perdendo alguns ainda na

infância.

Junto aos seus irmãos , a família grande e unida aprendeu junto a profissão de

pedreiro e o amor pelo futebol... só de irmãos , a família Magni já tinha seu próprio

time. Extremamente colorados, a paixão pelo Inter é característica da família desde o

início.

Próximo aos 18 anos de idade, a família mudou-se para a sede Santo Antônio da

Patrulha, lá conheceu sua esposa Margarete e aos seus  22 anos casaram-se e

construíram sua família composta por três filhos, Rodrigo, Marcelo e Camila.

Sempre envolvido com o esporte, não poderia ser diferente, seus filhos herdaram

esta paixão e deram seguimento como torcedores e como atletas amadores.

No ano de 1994, Dirceu veio trabalhar na construção civil em Capivari , junto ao

seu filho Rodrigo. Enquanto sua esposa e os filhos mais novos seguiam em Santo

Antônio, mas em seguida, no dia 8 de março de 1994, encantados com a comunidade e

visando oportunidades de trabalha, buscaram toda família para cá.

Aqui fixaram sua morada, criaram laços envolvendo-se no CPM escolar, nas

associações desportivas e na política.

Foi no time do Noroeste que Dirceu Magni alcançou suas melhores marcas,

conquistando quatro Campeonatos Municipais (2000, 2001, 2005 e 2006) e duas Copas

Integração ( 2004, 2005). Com seu estilo à beira do gramado, chegou a ser campeão

invicto uma vez, onde por irreverência e humor, vestiu-se de terno e gravata, para

comparar-se ao elegante  Vanderlei Luxemburgo.

Após sair do Noroeste, a convite dos atletas do Bairro Jardim Formoso, levou o

time Real Formoso ao seu primeiro título municipal.

Em 13 de fevereiro de 2019, Dirceu Magni faleceu, deixando um legado esportivo e

muita saudade em seus amigos e familiares, que seguem orgulhosos do que viveram

juntos.

Um avô amoroso e divertido, vive nas boas lembranças de seus 7 netos, sua

esposa, e seus 3 filhos.

Por onde encontrar um filho da família Magni, terá certeza que o que mais fez o

coração dele bater forte, foi o Inter e o futebol...

Na beira do gramado , sem dúvida, Dirceu  foi um predestinado!